*Syriae nobilissima civitas; unde et Assyriis regibus genus et reginae Semiramidi fuit. nomen urbi a Damasco rege inditum. — post Damascum Azelus, mox Adores et Abrahames et Israhel reges fuere. sed Israhel felix decem filiorum proventus maioribus suis clariorem fecit. itaque populum in decem regna divisum filiis tradidit, omnesque ex nomine Iudae, qui post divisionem decesserat, Iudaeos appellavit colique memoriam eius ab omnibus iussit, cuius portio omnibus accesserat. Trogius autem Pompeius narrationem suam hausisse videtur partim ex aequali scriptore Nicolao Damasceno, qui Histor. 4. ed. Orelli p. 114: Ἀβράμης ἐβασίλευσε Δαμάσκον ἐπηλύς σὺν στρατῷ ἀφιγμένος ἐκ τῆς γῆς τῆς ὑπὲρ Βαβυλῶνος Καλδαίων λεγομένης. μετ' οὐ πολὺν δὲ χρόνον μεταναστὰς καὶ ἀπὸ ταύτης τῆς χώρας σὺν τῷ σφετέρῳ λαῷ εἰς τὴν τότε μὲν Χαναταίαν λεγομένην, νῦν δὲ Ἰουδαίαν, μετόκησε καὶ οἱ ἀπ' ἐκείνου πληθύνσαντες. — τοῦ δὲ Ἀβράμου ἔτι καὶ νῦν ἐν τῇ Δαμασκηνῶν τὸ ὄνομα δοξάζεται. id quod nescio quam vere de cultu divino Abrahamo reddito interpretatur Müller p. 855; immo simpliciter est »celebratur, cum honore memoratur«. partim autem Trogius consuluisse videtur Alexandrum Polyhistorum, cuius de Abrahamo exstat testimonium apud Iosephum A. I. 1, 15. qui scriptor, quatenus colligi potest ex Euseb. Praep. evang. 9, 17 et 21, fortasse ipse legerat versionem LXX Graecam vel saltem alios secutus est, qui eam inspexerant (Müller p. 957). quos auctores ipse habuerit Tacitus, non satis liquet in tanta scriptorum sese exseribentium, plurium narrationes modo permiscendum, modo mire in unum contrahentium multitudinem. siquidem Alexander apud Euseb. Praep. evang. 9, 17 affert testimonia ex Eupolemo, Artapano, Cleodemo aliisque scriptoribus rerum Iudaicarum. cf. Iustini Mart. Cohortat. ad gentes 9. — *Solymos*] Lyciae plerisque est populus, Pisidiae Plinio 5, 94, quem populum eodem teste 5, 127 cum aliis Asiae minoris interisse tradiderat Eratosthenes. *Clara Iudaeorum initia* hoc ex μύθῳ dicit, quia clara omnia habebantur, quae Homerus celebraverat; significat autem II. Z, 184: Δεύτερον αὐτὸ Σολύμοισι μαχήσατο κυδαλλμοισιν. Od. ε, 282: Τὸν δ' ἐξ Αἰθιοπίων ἀνιῶν κρείων ἐνοσίχθων Τηλόθεν ἐκ Σολύμων ὄρεων ἴδεν. primus vero Solymos pro Iudaeis habuisse videtur Choerilus Samius (a. a. Chr. 472, ut vult Naekius, 479—399, Clinton *Fasti Hellenici* II, p. 31). eius versiculos huc pertinentes servavit Iosephus contra Ap. 1, 22, Poet. epic. ed. Duebn. p. 24: Τῶν δ' ὅπιθεν διέβαινε γένος θαναμαστόν ἰδέσθαι Γλῶσσαν μὲν Φοίνισσαν ἀπὸ στομάτων ἀφιέντες. Ὡκυον δ' ἐν Σολύμοις ὄρεσι πλατέη παρὰ λίμνην Ἀγμάλειο κορυφὰς τροχοκουράδες, αὐτὰρ ὑπερθεῖν Ἴππων δαρτὰ πρόσωπ' ἐφόρουν ἐσκληρότα καπνῷ. sed Choerilus quoque Iudaeos cum Phoenicibus confudit, id quod maxime apparet ex voc. τροχοκουράδες: etenim in orbem tonsi erant Phoenices et Arabes, non Iudaei, quibus hic mos severe interdictus erat. Levitic. 19, 27: Οὐ ποιήσετε σισόην ἐκ τῆς κόμης τῆς κεφαλῆς ὑμῶν, οὐδὲ φθερεῖτε τὴν ὄψιν τοῦ πάγωνος ὑμῶν. contra λίμνην, quam memorat, τὴν Ἀσφαλιτίνην esse testatur Iosephus l. 1. et Eusebius Praepar. evang. 9, 9. — ceterum item de Iudaeis cogitasse videtur Quintus Smyrnaeus, memorans 2, 122: Ἀρχαλέων Σολύμων ἱερὸν στρατόν. inter poetas Latinos hoc voc. utuntur Iuven. 6, 544: *Interpres legum Solymarum*, Martial. 7, 55. — *Hierosolyma*] hac forma ad v. ἱερὸς a Graecis detorta, ut significaret »urbs sacra vel templum Solyorum«. primus usus esse videtur Hecataeus Abderita apud Ioseph. contra Ap. 1, 22; reperitur etiam in libro Tobiae et secundo Maccabaeorum; apud ceteros LXX est Ἱερουσαλήμ. cf. Müller p. 949. et Aristoteles apud Iosephum l. 1, qui hoc hausit ex Clearcho: τὸ δὲ τῆς πόλεως αὐτῶν ὄνομα πάννυ σκολιόν ἐστιν. Ἱερουσαλήμην γὰρ αὐτὴν καλοῦσιν.*

3. 4. *plurimi auctores*] primae partis quintae huius narrationis praecipuus auctor est Lysimachus Alexandrinus, scriptor saeculi ante Chr. secundi vel primi ineuntis. cf. Müller p. 914. cum hoc in singulis fere, quae narrat, consentit maxime usque ad vv. *Moysen, unum exulum*, Tacitus, ut colligitur ex illius narratione servata a Iosepho contra Ap. 1, 34. nam is quoque expulsionem τῶν Ἰουδαίων λεπτῶν καὶ ψαρῶν ad Bocchorim regem refert, qui adierit Hammonis oraculum ab eoque hoc responsum tulerit: τὰ ἱερά καθάραι ἀπ' ἀνθρώπων ἀνάγκων καὶ δυσσεβῶν ἐκβάλλοντα αὐτοὺς ἐκ τῶν ἱερῶν εἰς τόπους ἐρήμους κτλ. cum Taciti verbis ne quam deorum hominumve opem cet. quadamtenus concinunt haec Lysimachi: Μωσῆν παρακλεῦσασθαι αὐτοῖς μήτε ἀνθρώπων τινὶ εὐνοήσειν μήτε ἄριστα συμβουλευσεῖν ἀλλὰ τὰ χεῖρονα θεῶν τε ναοὺς καὶ βωμοὺς, οἷς ἂν περιτύχωσιν, ἀνατρέπειν. id autem perquam memorabile est tantopere a nostris Annalibus, qui ex novissimis investigationibus Hitzigii (*Philistäer* p. 170.) Moysis emigrationem assignant anno ante Chr. 1492, abire rationem Lysimachianam; siquidem Bocchoris unicus rex dynastiae vicesimae quartae a. ante Chr. 763—720 (Bunsen *Aegypten* III. p. 128, contra a. 725—720 Böckh *Manetho* p. 393) in urbe Sai fertur regnasse, cum Aethiopes Aegyptum per quadraginta annos sub Sabbacone suo tenuerunt, qui Bocchorin cepit vivumque cremavit; discrimen igitur est annorum circiter DCCXL. cf. I. Reg. 6, 1, ubi numerantur anni CCCCLXXX ab exitu Israelitarum ex Aegypto usque ad conditum a Salomone templum. at Böckhii (*Manetho* p. 190) hoc testimonium, quod tamen post Iosephum (ibid.) inculcatum esse nequit in contextum Hebraicum et versionem τῶν ο', suo arbitratu, ut suspectum reiiciens, ac Iustinum Martyrem, Tatianum, Clementem Alexandrinum (Strom. 1, 21, 101) secutus, exitum illum refert ad a. 1667 ante Chr., ita ut discrimen foret annorum circiter DCCCCX. Müller p. 916. causam tantae discrepantiae quaerit in Aegyptiorum invidia adversus Iudaeos, qua transversum acti, secundo ante Chr. saeculo inceperint, quoad eius fieri posset, deprimere atque extenuare antiquitatem gentis invisae.

Altera pars de Moysis emigratione, varios per rivulos ad Tacitum deducta, repetenda est ex Manethonis, qui vixit sub Ptolemaeo Philadelpho, primitus duplici narratione, altera de Hycis apud Iosephum c. Ap. 1, 14 hausta, ut hic dicit c. 16: ἐκ τῶν ἀδεσπότως μυθολογουμένων, in qua nulla Moysis mentio; altera ἐκ τῶν παρ' Αἰγυπτίοις γραμμάτων, in qua de Moysē haec leguntur: λέγεται δὲ, ὅτι τὴν πολιτείαν καὶ τοὺς νόμους αὐτοῖς καταβαλλόμενος ἱερεὺς, τὸ γένος Ἡλιοπολίτης, ὄνομα Ὁσαρφίφ, ἀπὸ τοῦ ἐν Ἡλίῳ πόλει θεοῦ Ὁσίρεως, ὡς μετέβη εἰς τοῦτο τὸ γένος, μετετέθη τοῦνομα καὶ προσηγορέθη Μωυσῆς. Theophilus ad Autolyicum 3, 21 p. 392: Μαναιθῶς δὲ ὁ κατ' Αἰγυπτίους πολλὰ φλυαρήσας, ἔτι μὴν καὶ βλάσφημα εἰπὼν, ὥστε Μωσῆα καὶ τοὺς σὺν αὐτῷ Ἑβραίους, ὡς δῆθεν διὰ λέπραν ἐκβληθέντας ἐκ τῆς Αἰγύπτου, ποιμένας αὐτοὺς εἰπὼν καὶ πολεμίους Αἰγυπτίων, οὐχ εὖρεν τὸ ἀκριβὲς τῶν χρόνων εἰπεῖν. sequitur Chaeremon (cf. Ideler Hermapion. Lipsiae 1841. Append. p. 55, ubi affertur etiam Cosmae Indicopleust. Topogr. Christ. XII. p. 341. D. ed. Montfauc. Bunsen *Aegypten* I. p. 128) apud Iosephum c. Ap. 1, 32: ἡγεῖσθαι δ' αὐτῶν γραμματέας Μωσῆν τε καὶ Ἰώσηπον καὶ τοῦτον ἱερογραμματέα. Αἰγύπτια δ' αὐτοῖς ὀνόματα εἶναι, τῷ μὲν Μωσῆ Τισιθέν, τῷ δὲ Ἰωσήφῳ Πετσήφ. proximus scriptor hic memorandus est Diodorus in *Fragm.* L. 34 et 40. ed. Lud. Dindorf. II. p. 49 et 73, qui item de vitilagine Iudaeorum, Moysis emigratione, asinique apud populares cultu narrat. tum inspicere Strabonem L. 16 p. 760, qui item tradit a Moysē ex Aegypto deductos esse Iudaeos in Palaestinam. agmen claudat Trogius Pompeius sive Iustinus 36, 2, ubi de Moysis itinere per deserta Arabiae.